1239. 1Konrad v. Wolfurt, 1265–1277 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG.
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scriptorum. Dignum censetur et consonans rationi, ut bene merentibus premia tri-
buantur, et maxime L illis, qui sunt in ordine clericali constituti. Cum igitur volueri-
mus dilectum clericum Alberonem custodem ecclesie Curiensis 2 nostra speciali
benivoLlentia congaudere, fide data promisimus eidem nomine sollempnis roboris
iuramenti ei dare ac largiri primam ecclesiam curam animarum habentem vel sine seu
aliud beneficium ecclesiasticum quodcumque, quod supradictus custos duxerit accep-
tandum, ad nostram collationem spectantem vel spectans ob sue merita bonitatis, 
hoc adiecto, quod si medio tempore aliquod beneficium vacaverit, quod V l r icus de
Aspermunt 3 duxerit acceptandum, ei conferre possimus sine preiudicio custodis
prenotati, nichilominus adicientes, quod si ecclesiam in Buschi lk4 vacare continge-
rit, ipsam conferre possimus pro nostre libito voluntatis. Et ut presens scriptum
maioris roboris obtineat firmitatem, ipsum sigilli nostri et conventus munimine duxi-
mus roborandum, maxime cum nos renunciaverimus omni decretali seu alteri iuri
cuicumque in contrarium loquenti seu indulgentie vel statuto, per que ea, que pre-
missa sunt, in parte vel in toto possent impediri seu retardari. Acta sunt hec in castro
nostro Wartenstêin5 anno domini Mo.CCo.LXXVI. quarto idus iulii, indictione 
IIII a, presentibus Her. plebano in Vazs 6, R. de Rossberg7, Marquardo de Ber-
nanch8, Petro dicto Graphal et aliis quampluribus.

1240. (1071a) Zuoz, 4. November 1276
Venturolus de Andevenno verkauft an sieben Personen seinen zwischen Punt Ota und
Maloja liegenden Grundbesitz. 

Or. (A), StaatsA GR Chur, A I/3 b, Nr. 2. – Pg.17/10,5 cm. – Geschrieben vom Priester Noe.

Regest: Urk.sammlg. StaatsA GR, I, 3. 

C. M.CC.LXXVI. die mercurii quarto intrante novemb. indiccione Va. Vendicionem
et finem et datum ad proprium per se et eius herede(m) fecit VenLturolus filius con-
dam Andree de Andeuenno1 in manibus Vide filie condam Uivuzoni et Marie
filie condam Egnoni  Auersi et viri sui Luci i L et Laureci i calcifici et uxori a) sue
Menege et Jacobine et Berthe sororibus filiabus a) condam Fecie de Beuero2, no-
minative de L toto illo teritorio, quem ipse Venturolus possedebat inter Pontem
altam3 et Malogiam4 ex parte matris sue Franche, tam pratis quam agris et ortis
et aliis teritoriis, et hoc nomine pro precio et solucione inde accepto lib(rarum) quin-
que novorum denariorum et IIII ulnas panni b), ut contentus fuit omni ocasione remo-
ta necnon date et numeratei a) pecunie, ita ut dicti emptores habeant et teneant et pos-
sideant decetero et cui dederint habeat et teneat et possideat cum omnibus suis cohe-
renciis viis et tineribus c) ingressibus et regressibus et utilitatibus. Insuper dictus Ve-

Nr. 1239–1240 1276 35

1239. 2Vgl. Nr.1206, Anm.14. – 3Ulrich V. v. (Alt)Aspermont (Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer). – 4Busskirch,
Gem. Jona, Bez. See SG. – 5Wartenstein, Gem. Pfäfers. – 6Hermann, Leutpriester v. Untervaz (Kr.V Dör-
fer), 1269–1276. – 7Viell. Rossberg, Gem. u. Bez. Winterthur ZH. – 8Berneck, Bez. Unterrheintal SG.

1240. 1Andevenno, Gem. Castione Andevenno, ital. Prov. Sondrio. – 2Bever, Kr. Oberengadin. – 3Punt Ota,
Gem. S-chanf, Kr. Oberengadin / Gem. Zernez, Kr. Sur Tasna, Grenze zwischen Ober- u. Unterengadin. –
4Maloja, Gem. Stampa, Kr. Bregaglia.

5

10

15

20

25

30

35

40

turolus dedit et atribuit eisdem emptoribus corporalem possessionem et realem ate-
nenciam et omne suum ius omnesque acciones raciones reales et personales utiles et
directas et iporrectas d) spectancia pertinencia, quem et quas ipse habebat super ipsum
ete) ipso territorio vendito eis iure proprii secundum usum plebis Zuzi i 5. Qua a) vero
vendicionem et datum et cessionem et predictum territorium venditum promisit et
convenit supradictus Venturolus venditor eisdem emptoribus omnia bona sua pi-
gnori obligando presencia et futura defendere et guarentare omni tempore amodo
inantea ab omni homine et persona impediente et contradicente et continente iure
proprii omni suo pignori et dispendio et dampto a) et interesse et eius heredes et sine
dampno et dispendio et pignore et interesse dictis emptoribus et eorum heredum us-
que in penam dupli precii suprascripti. Quia sic inter eos convenit f). Actum in loco de
Zuzio. Interffuerunt testes rogati Dominicus de Bergunio6, V l r icus dictus
Uenvzus et Herenricusa) frater suus filii g) condam Henrici de Biuio 7 naturales,
Zuzius Cunzera, Andreas filius Andreeh) Uiuenci i et frater suus Viuencius,
Johannes dictus Franzo et alii quamplures. Data hec carta vendicionis per manum
Thomasi i 8 cancellarii de Zuzio. Et ego presbiter Noe vice canzellarii hanc cartam
vendicionis istorum rogatu tradidi et scripsi. 
a) A. – b) et . . . panni über der Zeile nachgetragen. – c) A, irrt. statt itineribus. – d) A, irrt. statt ipotheca-
rias. – e) Hier fehlt in. – f ) t korr. aus s. – g) l aus anderem Buchstaben korr. – h) Andee mit re-Kürzung
nach d.

1241. (1073) Lichtenberg/Mals, (15.) Januar (1277)
Graf Meinhard von Tirol tauscht mit den Brüdern Egno und Albero von Matsch Eigen-
leute.

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, AUR. – Pg. 22/6,5 cm. – 2 Siegel, 1. fehlt; 2. besch., ∅ 5 cm,
(. . .)IGILLVM.EGENONIS.ADVOCATI.(.)E.AMACIA. – Rückvermerk (14. Jh.): Ain wechselbrief
zwischen dem byschof von Chur vnd hertzog Menh.

Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht überein. Der 15. Jan. 1277 war ein Freitag und
nicht ein Dienstag, so dass auch der 12. Jan. in Frage kommt, aber auch das Jahr ist unsicher, denn
die richtige Indiktion müsste V lauten.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 285.

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I, 90. – Wiesflecker, Reg. Tirol u. Görz II,189.

Ad noticiam universorum pervenire volumus, quod nos M. comes de Tirol 1, E. et Al.
fratres et advocati de Amazia 2 de communi consilio fecimus et admisimus L concan-
bium inter Jacobum filium Minegonis de Glvrnes3 ex una parte et Iuseppum
filium condam Conzanis de Ramvs4 ex altera, quod dictus Jacobus, qui fuit L
eclesie Curiensi, servire debeat dominio Tirolensi in pertuum a) cum omnibus se-
quacibus et eredibus suis. Alter vero Juseppus, qui fuit noster M. comitis L de Ti-
rol , servire valeat eclesie Curiensi converso, et ne uiusmodi b) comutacio aliqua in-

36 1276–1277 Nr. 1240–1241

1240. 5Zuoz, Kr. Oberengadin. – 6Bergün/Bravuogn, Gem. u. Kr. – 7Bivio, Kr. Surses. – 8Wohl Tho-
masius v. Pontresina (Kr. Oberengadin).

1241. 1Meinhard II., 1258 – †1295 Graf v. Tirol. – 2Egno III. (1242 – †1277) u. Albero I. (1242–
†1280) v. Matsch. – 3Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 4Ramosch, Gem. u. Kr.

5

10

15

20

25

30

35

40

fringi debeat per aliquem nostrum cilicet b) per nos Egenonem et Alberronem ad-
vocatos de Amazia nec per nostros oficialibus b) aliqua indebita servicia vel grava-
men supra dictum Iacobvm vel eredem eius, qui hoc presumserit, in XX. marcis de-
cernimus per comune consilium condemnari, et ne uiusmodi b) a coquam in poste-
ramb) columnam b) paciatur in perpetuo, ipse dictus Jacobus vel eredes eius et ere-
ditari debet omnes posesiones et patrimonia ex parte patris et matris sui sine contra-
dictione alicius b) persone. Hec acta sunt in Suvendes 5 in pleno placito cum consilio
et conciencia c) tocius patrie et iuratoribus infrascripptis Rvprehtus iurator de Pra-
da6, Nicolavs de Prada, V l r icus de Iagvndes7 sub H. ministro qui dicitur Ha-
kentivel, et confirmata sunt in Mal les8 in pleno placito cum consilio hominum to-
cius eclesie Curiensi b) coram testibus et iuratoribus Johannes filius Marquardi,
Michahel, Nicolavsd) et Petrus  Bel lavita de Mal les et Waltherus decanus
loco domini vicedomini Curiensi b) eclesie.
Millesimo CC.LXXVII. die martis XV. mensis ianuarii, indictione IIII. presentem
cartam nostrorum b) sigillis duximus roborandi b).
a) A, statt perpetuum. – b) A. – c) Mit überflüssigem Kürzungsstrich über a. – d) Nicolav mit us-Kürzung.

1242. 6. Juni 1277
Das Kloster S. Remigio, S. Pastore und S. Perpetua verleiht an Petrus von Foliarese und
an Johannes, beide von Cresalva, einen Wald und ein Landstück im Gebiet der Pfarrei
Villa di Tirano auf fünf Jahre. 

Or. (?) (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 295. – Pg. 20,5/11 cm, Fragm. – Geschrieben
vom Notar Rugerius de Becaria.

Zum Datum: Die Indiktion müsste richtig quinta lauten.

Da der untere Teil des Pg. und damit eine ev. Beglaubigung fehlt, kann nicht entschieden werden, ob
es sich um ein Or. oder eine Abschr. handelt.

[. . .A]nno a) dominice incarnationis milleximo ducenteximo septuageximo septimo,
die dominico sesto intrante iunio, indictione sesta. Impresentia inLfrascriptorum te-
stium ibi rogatorum et presentibus Mart ino de [Ca]strol io b) 1, Johanne de Uil -
la2, Jordano de Ponte3, Jacobo Andriano L confratribus et conversis et famulis
infrascripte domus et congregationis, Romedius de Pozal l io frater et conversus do-
mus et L congregacionis hospitalis ecclesiarum sanctorum Remigi i et Pastoris et
sancte Perpetue4 capitulo convocato nomine ipsius capituli investivit nomine loca-
tionis et massaricii hinc ad sanctum Martinum proxim(um) futurum et inde ad
quinque annos proximos future completos Petrum qui dicitur de Fol iarese1 filium
condam Sigardi de Caurexalba5 et J [ohann]emc) filium condam Petr i de Polo
de Caurexalba montis Stazone6, nominative de toto et busco et saxis iacen[te] c)

Nr. 1241–1242 1277 37

1241. 5Lichtenberg, Gem. Prad am Stilfser Joch. – 6Prad am Stilfser Joch, Vinschgau. – 7Agums, Gem.
Prad am Stilfser Joch. – 8Mals, Vinschgau.

1242. 1Nicht identifiziert. – 2Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 3Ponte in Valtellina, ebd. – 4Kloster
S. Remigio und S. Pastore, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 5Cresal-
va, Gem. Villa di Tirano. – 6Stazzona, ebd.
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seu iacentibus super plebis de Uil la, ubi dicitur in Zembrum 7, pertinenti iamscrip-
te ecclesie sancte Perpetue et capitulo iamscripto, salvo tamen omni iure et honore
domini episcopi Cumani8 et episcopalis ecclesie Cumane, ita ut decetero hinc ad
iamscriptum terminum predicti Petrus et Johannes quisque pro medietate ipso-
rum habeat et teneat ipsi et eorum heredes et hoc tantum pro suo tenere et faciant
exinde, quicquid facere licet de re locata, sine contradictione iamscripti capituli et
omnis alterius persone hinc ad iamscriptum terminum et deinde donec placuerit utri-
que parti, dando et solvendo predicti Petrus et Johannes ipsi vel heredes eorum
iamscripto capitulo et fratribus [iamscripte] c) domus et ecclesiarum hinc ad proxi-
mum festum sancti Mart ini [soldos] c) quindecim imperialium et deinde omni anno
usque ad iamscriptum d) . . .
a) Von Mäusen zerfressen. – b) Die zwei ersten Buchstaben von Tintenfleck bedeckt. – c) Kleines Loch im
Pg. – d) Ende des Fragm.

1243. (1074) Pfäfers, 22. Juli 1277
Abt und Konvent von Pfäfers tauschen mit Heinrich von Rhäzuns eine Eigenfrau, wo-
bei deren Erbrecht vorbehalten wird.

Or. (A), Fürst Thurn und Taxis ZentralA Regensburg, Rät. Urk. 6. – Pg. 18,5/7 cm. – 2 Siegel,
1. besch., wie in Nr.1219; 2. ∅ 3,5 cm, besch., (+S’.CONVENTVS.MONAST)ERII.FABARIE(N).
(Abb. in 124. Njbl. St.Gallen, 1984, S. 85, Nr.70). – Geschrieben von Pfäferser Hand.

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste V lauten.

Druck: Wartmann, Rät. Urk., 6. – UB südl. St.Gallen I, 680.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos Chonradus dei gratia
abbas et conventus monasterii FabariLensis 1 quoddam concambium cum nobili
domino Henr. de Rvzvnnes 2 fecimus in hunc modum, videlicet quod WaldLpur-
ga soror Si fr idi de Prâvv3, quam V l r icus de Saxo3 habet in uxorem, debet here-
ditare cum omni iure herediLtario tam in mobilibus bonis quam in prediis cum aliis
suis heredibus. Et in huius concambii testimonium presentem paginam nostrorum
sigillorum munimine antedicto domino Henr. tradimus roboratam, cum ipse nobis
similes litteras suas pro quadam famula sua Agnesa filia Henr. de Pradel l 4, quam
habet Johannes filius Eberhardi de Prauihot 3, dedit pro simili concambio. Acta
sunt hec Fabarie anno domini Mo.CCo.LXXVII. undecimo kal. augusti, indict. III.

1244. Chur, 24. August 1277
Bischof Konrad von Chur bestätigt die Übertragung der Kirche St.Martin in Passeier an
den Leutpriester Friedrich mit der Verpflichtung, dem Kloster Marienberg einen An-
erkennungszins für das Patronatsrecht zu bezahlen.

38 1277 Nr. 1242–1244

1242. 7Pian di Gembro, ebd. – 8Como, ital. Stadt u. Prov.

1243. 1Konrad v. Wolfurt, 1265–1277 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG. – 2Hein-
rich III. v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1251–1288. – 3Nicht identifiziert. – 4Viell. Pardiel, Gem. Untervaz,
Kr.V Dörfer.
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Or. (A), KlosterA Marienberg Mals, XXIV/11. – Pg.15,5/7cm. – Siegel abh., besch., Abb. 6. – Ge-
schrieben von gleicher oder ähnlicher Hand wie Nr.1215, 1220, 1238, 1273, 1278, 1311, 1313 u.
1398, vielleicht vom Churer Schreiber Riverius II, vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1398.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos C. dei gratia electus Cu-
r iensis 1 omnem gratiam venerabili domino L C. dei gratia abbati et conventui Mon-
t is sancte Marie2 factam per venerabilem dominum H. dei gratia episcopum Cu-
riensem3 predecessorem L nostrum et etiam factam domino Fridrico nunc plebano
ecclesie sancti Mart ini in Passir 4 de predicta ecclesia in Passir ratam L et firmam
habemus et tenore presentium confirmamus, ita videlicet quod predictus dominus
Fridricus predictam ecclesiam quamdiu vixerit debeat absque contradictione aliqua
retinere, dando annuatim predicto domino abbati et conventui unam marcam argen-
ti in signum veri iuris patronatus cum dono altaris a) ecclesie memorate, et eo defunc-
to prefata ecclesia cum omni iure suo ad prescriptum dominum abbatem et monaste-
rium legitime revertatur. Act. Curie anno domini millesimo CCo.LXXVII. octavo die
exeunte augusto, indict. V. presentibus et consentientibus abbate et conventu superius
prelibatis. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo nostro de voluntate pre-
fati abbatis et conventus extitit roboratum. 
a) cum dono altaris über der Zeile nachgetragen.

1245. (1075) 9. Oktober 1277
Walter von Vaz nimmt die deutschen Leute im Rheinwald in seinen Schutz und be-
stimmt ihre Pflichten und Rechte. 

Abschr. (B1), 14. Dez. 1543, KreisA Rheinwald Nufenen, 1. – Abschr. (B2), um 1600, A di Stato
Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Abschr. (B3), 2. Mai 1599, KreisA Rheinwald Nufenen,
53. – Abschr. (B4), 2. Mai 1599, KreisA Rheinwald Nufenen, 53 a. 

B1wurde vom Schreiber Peter Wolf v. Splügen nach dem Or. geschrieben und vom Notar Johannes
Georgius de Albriono de Brayda unterzeichnet. – B2 wurde von Anton a Sonvig, Landammann des
Rheinwalds, nach dem Or. geschrieben und unterzeichnet. – B3 u. B4 sind Inserte in den von Rena-
to Trivulzio sowie Rat u. Gemeinde Rheinwald gemeinsam bestätigten Urk.; sie stammen von der glei-
chen Hand. 

Druckvorlage ist B2 als die relativ korrektere Abschr., der die anderen Abschr. an einzelnen Stellen
aber doch vorzuziehen sind, wie die Textanmerkungen zeigen, in denen inhaltliche Abweichungen und
Namenvarianten berücksichtigt sind. 

Druck: U. v. Salis, Fragmente der Staats-Geschichte des Thals Veltlin … IV (1792), S. 54 (wohl nach
B3 oder B4) . – Mohr, Cod. dipl. I, 286 (nach Salis). – Fossati, 333 (nach «Carta Picci» = Abschr.
des 19. Jh., Biblioteca comunale Como, Ms. 6.2.18, nach Salis). – E. Branger, Rechtsgeschichte der
freien Walser in der Ostschweiz (1905), S.159 (nach B1). – Rizzi, Walser Regestenbuch, 182. 
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1244. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282. – 2Konrad v. Ramosch, 1271–1298 Abt des Benediktinerklo-
sters Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 3Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. –
4St.Martin in Passeier, ital. Prov. Bozen.
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Notum sit universaliter singulis et singulariter universis præsens scriptum inspi-
cientibus, quod ego Waltherus de Vaza) 1 cum meis hæredibus universis recipio in
meam protectionem et ducatum ex ista parte montes omnes homines Theutoni-
cosb) residentiam habentes in Val le Rheni c) 2 de valle Schams3 usque ad mon-
tem, qui vulgariter dicitur Vogel 4, cum rebus persona et pertinentiis ipsorum,
quamdiu ipsi Theutonici b) et ipsorum hæredes in prædicta valle residentiam ha-
buerint, contra omnes personas nobiles et ignobiles barones et liberos aut qualis-
cunque generis sint nominati, quamdiu ego Waltherus et mei hæredes universales
ipsos Theutonicosd) defendere prevaleam. Et si aliquis ipsorum hominum Theu-
tonicorume) de prædicta Val le  Rheni, unus vel plures an omnes ex ista parte
montes, per aliquos dominos vel personas aliquas nobiles vel ignobiles contra iusti-
tiam aliquod damnum in rebus vel persona incurrerint aut res ipsorum contra
iustitiam detenta aut contestata fuerint, ego Waltherus cum meis hæredibus uni-
versis quamdiu habebimus res et personas ipsos Theutonicos f) cum ipsorum
hæredibus defendere debemus et facere indempnes. Scire etiam debent omnes,
quod ego Waltherus de Vazg) cum meis hæredibus universis do eis liberam pote-
statem inter se ministrum accipiendi, quem voluerint, et ille minister debet omnia
iudicia habere et iudicare, sicut est illorum consuetudo, excepto furto et homicidio,
quod ad illos spectare non licet, et quicquid ille minister, quem tempore suo tenue-
rint, iudicare non potest per aliquam h) vim aut discordiam vel erroneam senten-
tiam, illa iudicia coram me Walthero et meis hæredibus debent fieri adiudicata.
Omnia bona statuta, quæ ipsi Theuthonici i) inter se statuerint aut composuerint,
omnia rata et firma habebo. Quod et istæ promissiones aut receptiones sive com-
positiones ratæ et firmæ permaneant, ipsi prænotati Theutonici i) et ipsorum
hæredes de Val le Rheni ligati sunt mihi Walthero et meis hæredibus omni anno
XX. libras mezenorum in festo sancti Mart ini consignare, quousque præmemora k)

Theutonicosd) possim et mei hæredes contra prædictos dominos vel homines de-
fendere et conducere. Volo etiam et præcipio, quod omnes homines Theutonici i)

in legitima vel non legitima l) copulati viduæ orphani aut qualiscunque nationis
sunt Theutonici i) in sæpedicta Val le Rhenim) commorati, ipsam præscriptam
pecuniam videlicet XX. libras mezenorum et alias expensas faciendas, quas ipsi
Theutonici i) in negotiis ipsorum pro necessitate vallis prædictæ expendunt, inter
se dividant et unusquisque pro se partem suam pacifice sicut unus populus et una
gens expediant et persolvant. Est etiam alia conventio facta inter me n) cum meis
hæredibus universis et ipsos sæpenotatos Theutonicos f) et ipsorum hæredes,
quod mihi debent servire et meis hæredibus universis cum personis ipsorum in
guerris et reisis o) et in strepitu ex ista parte montes p), ubicunque voluero et mei
hæredes et necesse habuero, fideliter et sine fraude. Et ego Waltherus et mei
hæredes sumus ipsis ligati et ipsorum hæredibus omnes expensas ad omnes vices,
quas contigerit q), promtuose et plenarie dare et expedire ab illa hora vel die, qua
ipsi Theutonici i) separarunt r) se a domibus ipsorum et valle, et simili modo fiant
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1245. 1Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – †1284. – 2Rheinwald, Tal u. Kr. – 3Schams, Tal u. Kr. –
4Vogelberg, San Bernardino, Pass Rheinwald–Misox.
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reversuri, specificando s) etiam omnibus præsentes inspicientibus, quod ipsi Theu-
tonici i) de Val le Rhenim) et ipsorum hæredes aut successores mihi Walthero de
Vaz t) et meis hæredibus non sunt coacti neque ligati aliquam pecuniam dare vel
consignare ultra illas XX. libras mezenorum prænotatas, quas pro prædicta defen-
sione ac ducatu promiserunt, neque instantia u) aut in petitione aliqua vel per mi-
nas vel ulla causa compellente nisi de consensu et ipsorum omnium voluntate. Pro-
mitto eis Theutonicis v), quod si peterent ista statuta et alia statuta vel chartas et
ipsorum literas, quas habent, si necesse habent renovari meliorari apponi vel minui
in aliqua clausula vel compositione prenotata, paratus sum et mei hæredes omni
tempore adimplere. Insuper obligo me ipsis Theutonicis v) et mei hæredes et ipsis
hæredibus omnia bona mea iacentia mobilia et immobilia præsentia et futura pro
stabilitate et firmitate w) habiturum. Testes aut rei gestæ x) sunt dominus Bartho-
lomæus de Berenburg 5, dominus Albertusy) de Strasberg6, dominus C. de
Pazimz) 7, dominus Ortholphus de Passrabiusoaa) 8 milites, Dietmarusab) an-
tiquus de Resin9, Hainzinusac), Ulr iegad), Alberchtus ae), Heinricusaf), Con-
radus, Dietmariusag) iunior, donini ah) de Resin, Conradus Mosoai), Wezi l ak)

minister, Conradus de Lans10 et quamplures, qui interfuerunt. Facta sunt hæc
anno domini MCCLXXVII. die sabbati ante festum sancti Gal l i, indictione VII. 
a) nobilis de Vattz B1, nobilis de Vatz B4. – b) Theutun- B1, Theotun- B3, B4. – c) Reni B4. – d) Theotu-
nicos B3, B4. – e) Theotunicorum B1, B3, B4. – f ) Theotunicos B1, B3, B4. – g) Vattz B1. – h) aliquorum 
B1. – i) Theotunici B1, B3, B4. – k) Mit Trennungsstrichen am Zeilenende B2, statt præmemoratos B1, B3,
B4. – l) in legitimo vel non legitimo B1. – m) Reni B1. – n) In B1, B3, B4 folgt et. – o) et in raisis B1, et
raisis B3. – p) montis B1. – q) indigerint B1. – r) seperaverint B1. – s) specificamus B1. – t) Vattz B1, Va-
ze B3, B4. – u) instricti B1. – v) Theotunicis B1, B3, B4. – w) stabilitare et firmitare B1. – x) autem regy
geste B1, autem rei gestæ B3, B4. – y) Albero B3, B4. – z) Pazin B1. – aa) Ortolfus de Passrabiuso B1, Or-
tolfus de Pasrabiuso B3, B4. – ab) Diermarus B1. – ac) Hanzino B1. – ad) Vlrieg B1. – ae) Albertus B1. –
af) Hainricus B3, B4. – ag) Diermarus B1. – ah) B2, dicti B1, domini B3, B4. – ai) Vrso B1. – ak) Wezel B1.

1246. 18. November 1277
Fomaxius della Corte quittiert als Bote und Gastalde des Bischofs von Como dem
Kloster S. Remigio und S. Perpetua für mehrere Zinsen. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 296. – Pg.13,5/6 cm. – Geschrieben vom Notar
Rugerius de Becaria, wie Nr. 1242.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 315. 

C. MCCLXXVII, die iovis XIII exe(un)t. novembr. indictione VIa. Confiteor ego L
Fomaxius de la Curte missus et castaldus venerabilis patris domini Johannis
Aduocati  Cumani L episcopi 1 recepisse et habuisse nomine et ad partem ipsius do-
mini episcopi a fratre Rugerio prelato L ecclecxiarum sanctorum Remigi i et Per-
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1245. 5Bartholomäus I. v. Bärenburg (Gem. Andeer, Kr. Schams), 1257–1277. – 6Albero v. Strassberg (Gem.
Malix, Kr. Churwalden), 1259–1295*. – 7Konrad v. Patzen (Gem. Patzen-Fardün, Kr. Schams), 1275–
1293. – 8Ortolf Rabiuse, 1277–1285. – 9Reischen, Gem. Zillis, Kr. Schams. – 10Lantsch/Lenz, Kr. Belfort.

1246. 1Johannes degli Avvocati (Avvogadri), 1275–1293 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov.

5

10

15

20

25

30

35

40

petue2 sol(dos) octo imperialium pro prato de Zembro3 et pro prato de Replano4

imper(iales) XII et pro ecclesia sancti Remigi i sol(dos) sex imperialium pro ficto et
censu huius anni presentis a sancto Mart ino proximo preterito retro omni exceptio-
ne remota et sol(dos) IIIIor a) imperialium pro censu ecclesiarum sancti Remigi i et
sancte Perpetue pertinenti ecclesie sancti Lar(enti i ) plebis de Uil la5.
(ST) b) Ego dictus Fomaxius hanc confesionem tradidi et a c) scribendum dedi. 
a) IIII u. darüber Zeichen wohl für or. – b) (ST) Ego bis zum Schluss eigenhändig von Fomaxius. – c) A,
statt ad.